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Úvod

Předkládaná disertační práce se zabývá vratislavskou hejtmanskou kanceláří

v letech 1336-1378. Jde tedy o období, kdy se za vlády Jana Lucemburského stalo

Vratislavské knížectví1 bezprostředním majetkem českých králů a během nějž došlo

k významným změnám ve správě této oblasti. Pozornost bude věnována primárně

písemnostem vzniklým ve vratislavské hejtmanské kanceláři, nelze ovšem

opominout alespoň stručné vylíčení územních zisků českých panovníků ve Slezsku a

způsobu jejich správy. Zaměříme se zvláště na Vratislavské knížectví, zejména na

tamní hejtmanský úřad, dále na soudní organizaci a na výběr královských důchodů

z této oblasti. Pojednáno bude i o personálu vratislavské hejtmanské kanceláře

a především o jednotlivých typech diplomatických písemností, které z ní ve

sledovaném období vyšly či v ní byly vedeny: o listinách, registrech a

o písemnostech souvisejících se správou panovnických příjmů z Vratislavského

knížectví (o zemských urbářích, výběrčích rejstřících).

Protože Vratislavské knížectví zaujímalo ve Slezsku čelné postavení,

především díky obchodnímu významu Vratislavi, největšího a nejbohatšího ze

slezských měst, bude nás zajímat i otázka, zda se role slezské metropole i pozice

tamějšího bohatého patriciátu odrazila nějakým způsobem v teritoriální politice Jana

Lucemburského a Karla IV. V této souvislosti je nezbytné pokusit se na základě

analýzy dochovaných pramenů zjistit, jaké tzv. immediátní majetky či zástavy první

Lucemburkové ve Slezsku získali a jak byly spravovány – zejména, jestli měl správu

1 Při uvádění názvů slezských měst a území byla dána přednost české variantě, pokud je tato

v domácím bádání již vžitá, s tím, že při prvním výskytu v textu je citováno polské a německé místní

jméno v závorce. V případě, že ale český název již není v současnosti pravidelně užíván, byla dána

přednost polskému označení (německá varianta je opět při prvním výskytu citována). V predikátech

– pokud se nejedná o jasné či velice pravděpodobné označení městského původu, kdy je užit český

či polský název – jsou uváděny lokality tak, jak se vyskytují v pramenech s tím, že pokud ve Slezsku

existovala stejnojmenná lokalita, tak přichází její polský název v závorce. Výjimku z tohoto pravidla

představují rodová jména, jež mají počeštěnou variantu (např. Donínové). Aby byl úvod

přehlednější, je tento způsob označování užit až od první kapitoly. V příloze disertace je pak

připojen polsko-česko-německý slovníček významných lokalit.
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oblastí ležících mimo vlastní Vratislavské knížectví na starosti alespoň po určitou

dobu vratislavský hejtman, a pokud ano, tak zda se tato skutečnost projevila

v činnosti vratislavské hejtmanské kanceláře a v její produkci.

Dosavadní bádání již sice opakovaně představilo proces formování

státoprávního uspořádání České koruny za Karla IV., nicméně místo Vratislavského

knížectví v něm nebylo příliš zohledněno. Proto jsme si v kontextu této disertace

museli položit otázku, jaké bylo jeho postavení v rámci Koruny a zda se případně

lišilo od role ostatních slezských bezprostředních majetků. Pokusíme se zjistit, jestli

se v nějakém směru projevila snaha o centralizaci správy jednotlivých immediátních

držav českých panovníků ve Slezsku, případně zda mezi získanými územími

existovaly správní či jiné vazby, a pokud ano, tak jak se projevovaly.

Než přejdeme k diplomatickému rozboru písemností, je nutné shrnout

pravomoci a povinnosti vratislavských hejtmanů. Klíčové přitom bude zejména

sledování kontinuity tohoto úřadu. Pokusíme se zjistit, jestli zde působili královští

hejtmané trvale a zda máme doloženy jejich zástupce. Pozornost bude věnována i

vztahům těchto hodnostářů s vratislavskou městskou radou a biskupem i jejich

případnému působení mimo Vratislavské knížectví. Dále nás budou zajímat i zásahy

panovníka do správy knížectví a případný vliv postavení vratislavského patriciátu na

správu území.

Stručně – s ohledem na produkci písemností vratislavské hejtmanské

kanceláře – bude přiblížena i soudní organizace oblasti, tj. působení vratislavského

dvorského soudu a kompetence zemských soudů pro Vratislavsko a Středecko.

Osvětlena by měla být i otázka, jak probíhala správa královských důchodů

z Vratislavského knížectví a s nimi případně společně evidovaných dalších

bezprostředních majetků či zástav českých panovníků ve Slezsku, a dále také to,

jaké bylo ve správě královských financí postavení vratislavské rady, protože město

zeměpánovi odvádělo největší část peněz.

S vlastní vratislavskou hejtmanskou kanceláří pak souvisí její personální

zabezpečení, zejména kdo a s jakým titulem stál v jejím čele. U jménem známých

osob činných v hejtmanské kanceláři bude sledován jejich geografický a sociální

původ, vzdělání, veřejné působení či hmotné zabezpečení. Paleografický rozbor

písemné produkce vratislavské hejtmanské kanceláře by pak měl především objasnit,
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jestli v ní působili ještě další úředníci. Pokusíme se rovněž přiřadit alespoň některé

z písařských rukou ke jménem známým písařům.

Množství dochovaných pramenů produkovaných vratislavskou hejtmanskou

kanceláří umožňuje vedle podání jejich popisu a diplomatického rozboru také

zodpovězení četných otázek, z nichž zde budou uvedeny pouze některé: Vyšly z ní

v námi sledovaném období pouze listiny vratislavských hejtmanů a jejich zástupců,

nebo vydávala alespoň některé z dokumentů českých králů, jež se týkaly potvrzení

práv a majetkových převodů ve Vratislavském knížectví? Jaký byl vztah hejtmanské

kanceláře k činnosti tamního dvorského a zemského soudu? Můžeme si učinit

představu o výši kancelářských tax a případných dalších příjmů kancléřů? Známe

listiny zpadělané či falza? Lze sledovat vliv častých pobytů Jana a Karla

Lucemburského ve slezské metropoli na produkci vratislavské hejtmanské

kanceláře?

Dále je nutné pokusit se rekonstruovat členění register vratislavské

hejtmanské kanceláře. Rozbor zápisů v nich by měl objasnit i roli těchto knih

v chodu kanceláře, zejména v procesu zlistinění. Půjde zde například o vztah

záznamů k případné předloze a čistopisu, ale také o to, zda v nich byly evidovány

všechny listiny vystavené vratislavskou hejtmanskou kanceláří apod. Dále je díky

nim možné učinit si rámcovou představu o četnosti vydaných listin a sledovat

alespoň orientačně zastoupení některých jevů, jako například počty svědků, místa

vydání nebo typy právních jednání.

Dochováno máme i množství pramenů souvisejících se správou královských

příjmů z Vratislavského knížectví, zejména nedatované správně urbariální popisy

knížectví, dále pak přehledy o odvedených penězích z počátku šedesátých let

14. století i podrobný výběrčí rejstřík z roku 1358. Analýza těchto pramenů by měla

potvrdit či revidovat závěry staršího bádání, zejména o době vzniku nedatovaných

písemností a o jejich vzájemném vztahu.
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Přehled dosavadního bádání o dějinách slezské středověké správy2

Dějiny tzv. vedlejších zemí České koruny patřily po dlouhou dobu

k opomíjeným tématům domácí historiografie. České práce věnované vývoji Slezska

se zaměřily téměř výhradně na teritorium tzv. rakouského, respektive českého

Slezska, a území ztracená po roce 1742 ve prospěch Pruska stála povětšinou mimo

jejich pozornost. Domácí bádání o slezských dějinách dále akcentovalo zejména

česko-polské vztahy a jejich diplomaticko-politické pozadí, analýze správních dějin

Slezska se přitom dostalo jen malé pozornosti. Přehled středověké správy Slezska a

jejího vývoje zato nalezneme v některých německých3 a polských4 syntézách

shrnujících dějiny této oblasti. Soustřeďují se ovšem zejména na politický vývoj,

případně na hospodářské poměry. Hodnocení událostí je v nich navíc do značné

míry ovlivněno nacionálními hledisky.5

2 Práce věnované politickému vývoji, hospodářství či dějinám města Vratislavi budou

uvedeny v dalších kapitolách.

3 Heinrich von Loesch, Verfassung im Mittelalter, in: Geschichte Schlesiens 1. Von der Urzeit

bis zum Jahre 1526, redd. Hermann Aubin – Ludwig Petry – Herbert Schlenger, Stuttgart 19613

(1. vydání Breslau 1938), s. 304-400, k hejtmanství s. 369-371.

4 Především Zygmunt Wojciechowski, Ustrój polityczny Śląska 1327/1329-1400, in: Historia


[…]


documents created in Wrocław captain‘s office during the studied period, namely

credentials, instruments and registers related to the administration of the Duchy of

Wrocław (in particular urbarial registers as well as tax collection records and

registers).

The quantity of extant sources not only made it possible to produce their

description and diplomatic analysis, but also provided answers to numerous

questions related to the administration of the duchy and to the operations of the

office. Information established by the analysis includes an approximate process of

production of Wrocław captain´s and his representatives’ documents, the fees

charged for administrative acts, the most likely process of document formation

(particularly the relation between the records entered in registers, the draft and the

fair copy), the occurrence of document forging etc. Attention was paid also to

the structuring of the registers.

One of the conclusions arrived at in the course of the research is the fact that,

despite of regulations to the contrary, not all documents issued by the captain’s

office were duly entered in its registers, as proved by an analysis of a trial following

the discovery of a counterfeit seal of the Duchy of Wrocław in 1364. The diplomatic

analysis also furthered conclusions of an earlier research concerning so-called land

urbaries of the Duchy of Wrocław. Significantly, a tax register of 1358 was almost

unknown to previous historiography (it forms an appendix to this thesis). The

commonly accepted dating of one of the land urbaries (1353) was changed to the

late 1350s. The study also includes a description of undated written material related

to royal income in the Duchy of Wrocław, datable to as soon as the mid-1340s.

Obrazová příloha I

Obr. č. 1
Významné územní zisky českých králů ve Slezsku v průběhu 14. století

Obr. č. 2
Centra bezprostředních majetků

českých panovníků ve Slezsku (1331-

1378)

Obr. č. 3
Zástavy držené českými králi ve

Slezsku (1337-1378)
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Obrazová příloha III

Obr. č. 6
Listina z 5. dubna 1336, detail s ozdobnou majuskulou I, písař A (zřejmě Lutko
z Culpe); APW, fond DMW, č. 236

Obr. č. 7
Zápis listiny z 10. března 1336 v prvním svazku register vratislavského hejtmanství,
písař A (Lutko z Culpe); APW, fond KW, sign. 827, fol. 19v, detail

Obrazová příloha IV

Obr. č. 8
Listina z 18. listopadu 1337, detail s úvodní majuskulou N, písař B; APW, rep. 58, č.
24, detail

Obr. č. 9
Soupis plnění vojenských povinností, písař B; APW, fond KW, sign. 827, fol. 88(-1)r,
detail

Obrazová příloha V

Obr. č. 10
Zápis listiny z 22. července 1350 ve druhém svazku register vratislavské hejtmanské
kanceláře, písař C; APW, fond KW, sign. 828, fol. 50r, detail

Obr. č. 11
Zápis listiny z 29. dubna 1344 v prvním svazku vratislavských register, písař D;
APW, fond KW, sign. 827, fol. 87(-1)r, detail

Obrazová příloha VI

Obr. č. 12
Úvodní zápis ve druhém svazku vratislavských register, písař E – zřejmě kancléř Ota
z Donína; APW, fond KW, sign. 828, fol. 1r, detail

Obr. č. 13
Zápis listiny Jana Lucemburského z 10. srpna 1345 ve druhém svazku vratislavských
register, písař F; APW, fond KW, sign. 828, fol. 3r, detail

Obrazová příloha VII

Obr. č. 14
Zápis listiny z 4. listopadu 1348 ve druhém svazku vratislavských hejtmanských
register, písař G; APW, fond KW, sign. 828, fol. 31r, detail

Obr. č. 15
Zápis listiny z 2. října 1348 ve druhém svazku kancelářských register, písař H – zřejmě
Jindřich z Reichenbachu; APW, fond KW, sign. 828, fol. 58r, detail

Obr. č. 16
Úvodní zápis výběrčího rejstříku z roku 1358, písař I – zřejmě Jan z Hlubčic; APW,
fond KW, sign. 831, fol. 1r, detail

Obrazová příloha VIII

Obr. č. 17
Zápis listiny ze 25. června 1353 ve druhém svazku kancelářských register, písař J –
zřejmě Dětmar z Meckbachu; APW, fond KW, sign. 828, fol. 90(-3)v, detail

Obr. č. 18
Úvodní regesty ve třetím svazku register vratislavské hejtmanské kanceláře, písaři
K (zřejmě Jan ze Strupice) a L; APW, fond KW, sign. 829, fol. 1v, detail

Obrazová příloha IX

Obr. č. 19
Ozdobná úvodní majuskula I nedopsaného zápisu v posledním svazku register, písař K -
zřejmě Jan ze Strupice; APW, fond KW, sign. 829, fol. 9r, detail

Obr. č. 20
Zápis listiny z 5. září 1358 ve třetím svazku vratislavských register, písař M; APW,
fond KW, sign. 829, fol. 22r, detail

Obr. č. 21
Listina z 25. září 1374 s nedopsanou úvodní majuskulou (W), písař N – Petr
z Boleslavce; APW, fond DMW, č. 576

Obrazová příloha X

Obr. č. 22
Zápis listiny Karla IV. ze 4. října 1365 připsaný do druhého svazku register, písař O;
APW, fond KW, sign. 828, fol. 149(-3)v, detail

Obr. č. 23
Příklady registračních poznámek na listinách vratislavských hejtmanů

a) APW, rep. 58, č. 24 b) APW, rep. 67, č. 425 c) APW, rep. 67, č.
223 (18. 11. 1337) (19. 6. 1366) (31. 1. 1369)
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Obrazová příloha XII

Obr. č. 26
Renesanční desky prvního svazku dochovaných vratislavských register; APW, fond
KW, sign. 827

Obrazová příloha XIII

Obr. č. 27
Filigrán papíru na nějž byl psán druhý svazek vratislavských register; APW, fond KW,
sign. 828, fol. 161(-3)r

Obr. č. 28
Ukázka poškození části zápisů prvního svazku dochovaných vratislavských register;
APW, fond KW, sign. 827