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Vratislavská hejtmanská kancelář za vlády Jana Lucemburského a

Karla IV.

Práce disertantky je orientována diplomaticky a správněhistoricky, má ale také

zajímavé konotace politickohistorické. Jde o jednu z mála (pokud se pamatuji vlastně

první) prací na našem oboru, která se zabývá problematikou vykračující za hranice

současného českého státu. Tu je třeba podtrhnout termín "současný", protože Slezsko
"

včetně Vratislavska patřilo od doby Jana Lucemburského bez přerušení k Ceské koruně po

několik staletí. Takže lze konstatovat, že jde o svým způsobem i aktuální térl1a z hlediska

dvou sousedních historiografií.

I když valná většina materiálu je dochována ve Státním archivu ve Vratislavi, autorka

k němu měla přístup při několika dlouhodobějších tamních studijních pobytech a stejně tak

měla i možnost, aby dostatečným způsobem reflektovala i příslušnou literaturu. Mohu se

zadostiučiněním konstatovat, že její disertace je nejen dobře rozvržena, ale i její zpracování

je na patřičné úrovni a má všeclmy rysy lnetodicky i jazykově dobře zvládnuté práce. 'fo se

v plné míře týká i vědeckého aparátu včetně příloh.

Snad k tomu mohu dodat ještě dvě poznámky: 1) Některé partie spíše exkursního

typu byly autorkou samostatně otištěny ve vědeckých publikacích;

2) Jako vedoucí redaktor Sborníku archivních prací jsem autorce nabídl možn()st

její disertaci s vynecháním výše zmíněných partií vydat tiskem v zmíněném odborném

pomocněvědném periodiku.
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(prof. dr. Ivan Hlaváček CSc.)